
独立行政法人水資源機構

平成２８事業年度

決 算 報 告 書



（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

収入

施設整備費補助金 0 0 0 0 0 0

政府交付金 19,230,580,000 19,592,543,000 361,963,000 ＊１　前期からの繰越金受入れによる増 0 0 0

＊２　貸借対照表の建設仮勘定見返交付金に計上

その他の国庫補助金 1,612,840,000 1,469,202,000 △ 143,638,000 ＊１　翌期への繰越による減 7,161,160,000 5,281,424,000 △ 1,879,736,000 ＊１　翌期への繰越による減

＊２　貸借対照表の建設仮勘定見返補助金に計上 ＊２　貸借対照表の建設仮勘定見返補助金に計上

財政融資資金借入金 545,952,000 648,012,000 102,060,000 ＊１　前期からの繰越金受入れによる増 1,827,982,000 1,125,922,000 △ 702,060,000 ＊１　翌期への繰越による減

＊２　貸借対照表の長期借入金に計上 ＊２　貸借対照表の長期借入金に計上

水資源債券 1,027,975,000 1,027,975,000 0 ＊２　貸借対照表の水資源債券に計上 683,827,000 683,827,000 0 ＊２　貸借対照表の水資源債券に計上

業務収入 60,654,000 59,155,444 △ 1,498,556 ＊１　前期末の預り負担金の充当による受入れ減 5,787,327,000 5,602,832,279 △ 184,494,721 ＊１　前期末の預り負担金の充当による受入れ減

＊２　貸借対照表の建設仮勘定見返負担金、受託事業前受金に計上 ＊２　貸借対照表の建設仮勘定見返負担金、受託事業前受金に計上

受託収入 0 0 0 0 0 0

業務外収入 19,000,000 22,330,601 3,330,601 ＊１　土地使用料による収入等の増 9,000,000 13,278,474 4,278,474 ＊１　土地使用料による収入等の増

＊２　貸借対照表の建設仮勘定の減に充当 ＊２　貸借対照表の建設仮勘定の減に充当

22,497,001,000 22,819,218,045 322,217,045 15,469,296,000 12,707,283,753 △ 2,762,012,247

支出

業務経費 19,081,885,000 20,545,176,151 1,463,291,151 12,664,849,000 8,814,153,735 △ 3,850,695,265

建設事業関係経費 19,081,885,000 20,545,176,151 1,463,291,151 ＊１　前期からの繰越による増 12,664,849,000 8,814,153,735 △ 3,850,695,265 ＊１　翌期への繰越による減

＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上 ＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上

管理業務関係経費 0 0 0 0 0 0

その他業務経費 0 0 0 0 0 0

施設整備費 0 0 0 0 0 0

受託経費 0 0 0 0 0 0

借入金等償還 0 0 0 0 0 0

支払利息 238,535,000 130,715,085 △ 107,819,915 ＊１　不用による減 43,104,000 56,075,465 12,971,465 ＊１　前期からの繰越による増

＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上 ＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上

一般管理費 390,323,000 332,925,567 △ 57,397,433 ＊１　不用による減 348,360,000 289,334,343 △ 59,025,657 ＊１　不用による減

＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上 ＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上

人件費 2,590,790,000 2,242,419,002 △ 348,370,998 ＊１　不用による減 2,093,697,000 1,875,689,701 △ 218,007,299 ＊１　不用による減

＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上 ＊２　貸借対照表の建設仮勘定に計上

業務外経費 0 0 0 0 0 0

22,301,533,000 23,251,235,805 949,702,805 15,150,010,000 11,035,253,244 △ 4,114,756,756

＊１：予算額と決算額の差額が生じた理由を記載しております。

＊２：損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要を記載しております。

計

計

区　　　　　　　分 ダ　ム　等　建　設　事　業 用　水　路　等　建　設　事　業

決　算　報　告　書
一　般　勘　定
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（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

収入

施設整備費補助金 0 0 0 0 0 0

政府交付金 8,404,000,000 8,480,942,000 76,942,000 ＊１　前期からの繰越金受入れによる増 0 0 0

＊２　補助金等収益に計上

その他の国庫補助金 0 0 0 2,385,270,000 2,155,978,000 △ 229,292,000 ＊１　翌期への繰越による減

＊２　補助金等収益に計上

財政融資資金借入金 0 0 0 0 0 0

水資源債券 0 0 0 0 0 0

業務収入 13,571,248,000 13,177,095,702 △ 394,152,298 ＊１　前期末の預り負担金の充当による受入れ減 10,531,166,000 9,408,485,275 △ 1,122,680,725 ＊１　前期末の預り負担金の充当による受入れ減

＊２　負担金等を補助金等収益に計上 ＊２　負担金等を補助金等収益に計上

受託収入 0 0 0 0 0 0

業務外収入 479,000,000 684,224,658 205,224,658 ＊１　水力発電売電収入等の増 59,500,000 390,949,006 331,449,006 ＊１　水力発電売電収入等の増

＊２　雑収入を管理雑収入に計上 ＊２　雑収入を管理雑収入に計上

22,454,248,000 22,342,262,360 △ 111,985,640 12,975,936,000 11,955,412,281 △ 1,020,523,719

支出

業務経費 19,871,759,000 18,849,939,347 △ 1,021,819,653 14,718,810,000 11,960,511,081 △ 2,758,298,919

建設事業関係経費 0 0 0 0 0 0

管理業務関係経費 17,194,952,000 17,403,578,210 208,626,210 ＊１　前期からの繰越による増 10,473,142,000 9,060,811,123 △ 1,412,330,877 ＊１　不用による減

＊２　管理業務費に計上 ＊２　管理業務費に計上

その他業務経費 2,676,807,000 1,446,361,137 △ 1,230,445,863 ＊１　不用による減 4,245,668,000 2,899,699,958 △ 1,345,968,042 ＊１　不用による減

＊２　業務経費に計上 ＊２　業務経費に計上

施設整備費 0 0 0 0 0 0

受託経費 0 0 0 0 0 0

借入金等償還 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0

一般管理費 477,344,000 418,695,133 △ 58,648,867 ＊１　不用による減 267,467,000 233,079,865 △ 34,387,135 ＊１　不用による減

＊２　管理業務費に計上 ＊２　管理業務費に計上

人件費 5,132,415,000 4,844,949,636 △ 287,465,364 ＊１　不用による減 2,679,151,000 2,459,166,739 △ 219,984,261 ＊１　不用による減

＊２　管理業務費に計上 ＊２　管理業務費に計上

業務外経費 0 0 0 0 0 0

25,481,518,000 24,113,584,116 △ 1,367,933,884 17,665,428,000 14,652,757,685 △ 3,012,670,315

＊１：予算額と決算額の差額が生じた理由を記載しております。

＊２：損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要を記載しております。

ダ　ム　等　管　理　業　務 用　水　路　等　管　理　業　務

計

計

区　　　　　　　分

一　般　勘　定
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（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

収入

施設整備費補助金 0 0 0 0 0 0

政府交付金 0 0 0 174,420,000 174,419,431 △ 569 ＊２　貸借対照表の割賦元金の減、損益計算書の財務収益に計上

その他の国庫補助金 0 0 0 0 0 0

財政融資資金借入金 0 0 0 2,726,066,000 2,726,066,000 0 ＊２　貸借対照表の長期借入金に計上

水資源債券 0 0 0 2,288,198,000 2,288,238,000 40,000 ＊１　債券発行差額

＊２　貸借対照表の水資源債券に計上

業務収入 0 0 0 56,367,559,000 56,323,790,953 △ 43,768,047 ＊１　割賦負担金収入の減

＊２　割賦負担金利息を財務収益に計上

　　

受託収入 1,429,552,000 1,070,055,814 △ 359,496,186 ＊１　受託業務に係る契約の減 0 0 0

＊２　受託業務のうち完了したものに係る負担金を受託収入に計上

業務外収入 0 0 0 230,716,000 3,658,768,859 3,428,052,859 ＊１　不要財産の売却による収入等の増

＊２　利息収入を財務収益に計上

1,429,552,000 1,070,055,814 △ 359,496,186 61,786,959,000 65,171,283,243 3,384,324,243

支出

業務経費 0 0 0 1,928,150,000 1,282,636,761 △ 645,513,239

建設事業関係経費 0 0 0 0 0 0

管理業務関係経費 0 0 0 0 0 0

その他業務経費 0 0 0 1,928,150,000 1,282,636,761 △ 645,513,239 ＊１　不用による減

＊２　業務経費に計上

施設整備費 0 0 0 130,225,000 64,779,351 △ 65,445,649 ＊１　不用による減

＊２　貸借対照表の一般管理用固定資産等に計上

受託経費 1,280,309,000 780,831,564 △ 499,477,436 ＊１　受託業務に係る契約の減 0 0 0
＊２　受託業務のうち完了したものに係る費用を受託業務費に計上

借入金等償還 0 0 0 50,626,701,000 50,626,699,652 △ 1,348 ＊１　不用による減

＊２　貸借対照表の長期借入金等の減に充当

支払利息 0 0 0 7,655,262,000 7,537,654,177 △ 117,607,823 ＊１　不用による減

＊２　財務費用に計上

一般管理費 0 0 0 282,190,000 182,363,699 △ 99,826,301 ＊１　不用による減

＊２　一般管理費に計上

人件費 0 0 0 2,712,405,000 2,384,654,127 △ 327,750,873 ＊１　不用による減

＊２　貸借対照表の退職給付引当金の減、一般管理費に計上

業務外経費 0 0 0 6,702,696,000 2,939,967,333 △ 3,762,728,667 ＊１　不用による減

＊２　貸借対照表の預り金の減等に充当

1,280,309,000 780,831,564 △ 499,477,436 70,037,629,000 65,018,755,100 △ 5,018,873,900

＊１：予算額と決算額の差額が生じた理由を記載しております。

＊２：損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要を記載しております。

計

計

区　　　　　　　分

一　般　勘　定
受　託　業　務 共　通
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（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

収入

施設整備費補助金 0 0 0 0 0 0

政府交付金 27,809,000,000 28,247,904,431 438,904,431 0 0 0

その他の国庫補助金 11,159,270,000 8,906,604,000 △ 2,252,666,000 187,088,000 174,394,000 △ 12,694,000 ＊１　翌期への繰越による減

＊２　補助金等収益に計上

財政融資資金借入金 5,100,000,000 4,500,000,000 △ 600,000,000 0 0 0

水資源債券 4,000,000,000 4,000,040,000 40,000 0 0 0

業務収入 86,317,954,000 84,571,359,653 △ 1,746,594,347 1,034,759,000 928,277,616 △ 106,481,384 ＊１　前期末の預り負担金の充当による受入れ減

＊２　負担金等を補助金等収益に計上

受託収入 1,429,552,000 1,070,055,814 △ 359,496,186 0 0 0

業務外収入 797,216,000 4,769,551,598 3,972,335,598 296,450,000 327,725,951 31,275,951 ＊１　不要財産の売却による収入等の増

＊２　雑収入を管理雑収入に、利息収入を財務収益に計上

136,612,992,000 136,065,515,496 △ 547,476,504 1,518,297,000 1,430,397,567 △ 87,899,433

支出

業務経費 68,265,453,000 61,452,417,075 △ 6,813,035,925 1,137,167,000 1,028,427,067 △ 108,739,933

建設事業関係経費 31,746,734,000 29,359,329,886 △ 2,387,404,114 0 0 0

管理業務関係経費 27,668,094,000 26,464,389,333 △ 1,203,704,667 1,068,143,000 964,788,944 △ 103,354,056 ＊１　不用による減

＊２　管理業務費に計上

その他業務経費 8,850,625,000 5,628,697,856 △ 3,221,927,144 69,024,000 63,638,123 △ 5,385,877 ＊１　不用による減

＊２　管理業務費に計上

施設整備費 130,225,000 64,779,351 △ 65,445,649 0 0 0

受託経費 1,280,309,000 780,831,564 △ 499,477,436 0 0 0

借入金等償還 50,626,701,000 50,626,699,652 △ 1,348 0 0 0

支払利息 7,936,901,000 7,724,444,727 △ 212,456,273 0 0 0

一般管理費 1,765,684,000 1,456,398,607 △ 309,285,393 0 0 0

人件費 15,208,458,000 13,806,879,205 △ 1,401,578,795 392,591,000 354,061,751 △ 38,529,249 ＊１　不用による減

＊２　管理業務費に計上

業務外経費 6,702,696,000 2,939,967,333 △ 3,762,728,667 28,978,000 50,750,946 21,772,946 ＊１　精算還付金等の増

＊２　貸借対照表の預り金の減等に充当

151,916,427,000 138,852,417,514 △ 13,064,009,486 1,558,736,000 1,433,239,764 △ 125,496,236

＊１：予算額と決算額の差額が生じた理由を記載しております。

＊２：損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要を記載しております。

計

計

一　般　勘　定 愛知用水事業特別勘定
区　　　　　　　分 計 用　水　路　等　管　理　業　務
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（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

収入

施設整備費補助金 0 0 0 0 0 0

政府交付金 0 0 0 0 0 0

その他の国庫補助金 0 0 0 187,088,000 174,394,000 △ 12,694,000

財政融資資金借入金 0 0 0 0 0 0

水資源債券 0 0 0 0 0 0

業務収入 0 0 0 1,034,759,000 928,277,616 △ 106,481,384

受託収入 1,000,000 0 △ 1,000,000 ＊１　受託業務に係る契約の減 1,000,000 0 △ 1,000,000

業務外収入 0 0 0 296,450,000 327,725,951 31,275,951

1,000,000 0 △ 1,000,000 1,519,297,000 1,430,397,567 △ 88,899,433

支出

業務経費 0 0 0 1,137,167,000 1,028,427,067 △ 108,739,933

建設事業関係経費 0 0 0 0 0 0

管理業務関係経費 0 0 0 1,068,143,000 964,788,944 △ 103,354,056

その他業務経費 0 0 0 69,024,000 63,638,123 △ 5,385,877

施設整備費 0 0 0 0 0 0

受託経費 1,000,000 0 △ 1,000,000 ＊１　受託業務に係る契約の減 1,000,000 0 △ 1,000,000

借入金等償還 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0

一般管理費 0 0 0 0 0 0

人件費 0 0 0 392,591,000 354,061,751 △ 38,529,249

業務外経費 0 0 0 28,978,000 50,750,946 21,772,946

1,000,000 0 △ 1,000,000 1,559,736,000 1,433,239,764 △ 126,496,236

＊１：予算額と決算額の差額が生じた理由を記載しております。

＊２：損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要を記載しております。

計

計

区　　　　　　　分

愛知用水事業特別勘定
受　託　業　務 計
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（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

収入

施設整備費補助金 0 0 0 0 0 0

政府交付金 0 0 0 0 0 0

その他の国庫補助金 347,642,000 335,428,000 △ 12,214,000 ＊１　翌期への繰越による減 0 0 0

＊２　補助金等収益に計上

財政融資資金借入金 0 0 0 0 0 0

水資源債券 0 0 0 0 0 0

業務収入 1,199,602,000 1,068,732,363 △ 130,869,637 ＊１　前期末の預り負担金の充当による受入れ減 0 0 0

＊２　負担金等を補助金等収益に計上

受託収入 0 0 0 2,000,000 0 △ 2,000,000 ＊１　受託業務に係る契約の減

業務外収入 34,780,000 49,950,429 15,170,429 ＊１　土地使用料による収入等の増 0 0 0

＊２　雑収入を管理雑収入に、利息収入を財務収益に計上

1,582,024,000 1,454,110,792 △ 127,913,208 2,000,000 0 △ 2,000,000

支出

業務経費 1,118,198,000 1,018,492,481 △ 99,705,519 0 0 0

建設事業関係経費 0 0 0 0 0 0

管理業務関係経費 1,051,103,000 956,463,198 △ 94,639,802 ＊１　翌期への繰越による減 0 0 0
＊２　管理業務費に計上

その他業務経費 67,095,000 62,029,283 △ 5,065,717 ＊１　不用による減 0 0 0
＊２　管理業務費に計上

施設整備費 0 0 0 0 0 0

受託経費 0 0 0 2,000,000 0 △ 2,000,000 ＊１　受託業務に係る契約の減

借入金等償還 0 0 0 0 0 0

支払利息 0 0 0 0 0 0

一般管理費 0 0 0 0 0 0

人件費 444,165,000 384,994,865 △ 59,170,135 ＊１　不用による減 0 0 0
＊２　管理業務費に計上

業務外経費 54,725,000 45,050,677 △ 9,674,323 ＊１　不用による減 0 0 0
＊２　貸借対照表の預り金の減等に充当

1,617,088,000 1,448,538,023 △ 168,549,977 2,000,000 0 △ 2,000,000

＊１：予算額と決算額の差額が生じた理由を記載しております。

＊２：損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要を記載しております。

計

区　　　　　　　分

豊川用水事業特別勘定
用　水　路　等　管　理　業　務 受　託　業　務

計
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（単位：円）

予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考 予　　算　　額 決　　算　　額 差　　　　　額 備　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

収入

施設整備費補助金 0 0 0 0 0 0

政府交付金 0 0 0 27,809,000,000 28,247,904,431 438,904,431

その他の国庫補助金 347,642,000 335,428,000 △ 12,214,000 11,694,000,000 9,416,426,000 △ 2,277,574,000

財政融資資金借入金 0 0 0 5,100,000,000 4,500,000,000 △ 600,000,000

水資源債券 0 0 0 4,000,000,000 4,000,040,000 40,000

業務収入 1,199,602,000 1,068,732,363 △ 130,869,637 88,552,315,000 86,568,369,632 △ 1,983,945,368

受託収入 2,000,000 0 △ 2,000,000 1,432,552,000 1,070,055,814 △ 362,496,186

業務外収入 34,780,000 49,950,429 15,170,429 1,128,446,000 5,147,227,978 4,018,781,978

1,584,024,000 1,454,110,792 △ 129,913,208 139,716,313,000 138,950,023,855 △ 766,289,145

支出

業務経費 1,118,198,000 1,018,492,481 △ 99,705,519 70,520,818,000 63,499,336,623 △ 7,021,481,377

建設事業関係経費 0 0 0 31,746,734,000 29,359,329,886 △ 2,387,404,114

管理業務関係経費 1,051,103,000 956,463,198 △ 94,639,802 29,787,340,000 28,385,641,475 △ 1,401,698,525

その他業務経費 67,095,000 62,029,283 △ 5,065,717 8,986,744,000 5,754,365,262 △ 3,232,378,738

施設整備費 0 0 0 130,225,000 64,779,351 △ 65,445,649

受託経費 2,000,000 0 △ 2,000,000 1,283,309,000 780,831,564 △ 502,477,436

借入金等償還 0 0 0 50,626,701,000 50,626,699,652 △ 1,348

支払利息 0 0 0 7,936,901,000 7,724,444,727 △ 212,456,273

一般管理費 0 0 0 1,765,684,000 1,456,398,607 △ 309,285,393

人件費 444,165,000 384,994,865 △ 59,170,135 16,045,214,000 14,545,935,821 △ 1,499,278,179

業務外経費 54,725,000 45,050,677 △ 9,674,323 6,786,399,000 3,035,768,956 △ 3,750,630,044

1,619,088,000 1,448,538,023 △ 170,549,977 155,095,251,000 141,734,195,301 △ 13,361,055,699

＊１：予算額と決算額の差額が生じた理由を記載しております。

＊２：損益計算書の計上額と決算額の集計区分の相違の概要を記載しております。

計

計

豊川用水事業特別勘定
合　　　　　計

区　　　　　　　分 計
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